
  

 

DISPOSITIVO N. 15/11 del 15 luglio 2011 
 

IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO PER LA INNOVAZIONE NEI SISTEMI BIO LOGICI 

AGROALIMENTARI E FORESTALI  
 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 giugno 2011 con la quale sono state 

approvate le richieste di attivazione di n. 2 incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa nell’ambito dei seguenti progetti di ricerca: CE-ICOS e CE-GHG EUROPE; 

VISTO il D.Lgs. del 30.3.2001, n.165 ed in particolare l’art.7, comma 6, in cui è previsto che per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le Amministrazioni 
Pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, 
determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con decreto 
rettorale n. 872/01 del 23.8.2001 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni emanato con D.R. 566/07 del 
05.07.2007; 

RITENUTO necessario provvedere alla selezione per l’individuazione di n. 2 unità di personale 
dotate di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi citati;  

RITENUTO di far gravare la spesa relativa agli incarichi in parola sui capitoli F.S.4.05.04 del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2011; 

 
 

D I S P O N E 
 

 
Art. 1 

Descrizione dell’incarico 
 
E’ indetta la selezione per titoli, per l’attribuzione dei seguenti incarichi: 
 
Lettera (a) 
 
 N. 1 Collaborazione coordinata e continuativa per “Sviluppo di nuove funzionalità per il 

database ICOS ed interfaccia con gli utenti”, della durata di mesi 12 (dodici), per un 
compenso lordo onnicomprensivo di tutti gli oneri a carico dell’Ente, di Euro 23’500,00, 
finanziato con fondi del progetto CE-COCOS 212196, responsabile scientifico prof. 
Riccardo VALENTINI; 

 
Lettera (b) 
 

N. 1 Collaborazione coordinata e continuativa per “Sviluppo codici per l’importazione e 
l’elaborazione dati sul database di progetto”, della durata di mesi 24 (ventiquattro), per 
un compenso lordo onnicomprensivo di tutti gli oneri a carico dell’Ente di Euro 26’000,00 

DIBAF 

DIPARTIMENTO PER LA INNOVAZIONE NEI SISTEMI 

BIOLOGICI AGROALIMENTARI E FORESTALI  



DISPOSITIVO N. 15/11 del 15 luglio 2011 
 

 2 

annui (€ 52'000.00 complessivi) finanziato con fondi del progetto di ricerca GHG EUROPE 
244122, responsabile scientifico dott. Dario PAPALE; 

 
 
Gli incarichi saranno svolti prevalentemente nell’ambito del DIBAF secondo le indicazioni e le 
modalità disposte dai Responsabili della ricerca, prof. Riccardo VALENTINI e dott. Dario 
PAPALE. 
 
L’incarico di cui alla lettera (a) sarà conferito al selezionato mediante contratto di prestazione 
d’opera coordinata e continuativa a tempo determinato, della durata di mesi 12 (dodici), a decorrere 
dalla data di stipula del contratto, con possibilità di rinnovo, e consisterà in: creazione interfacce per 
l’interazione con utenti e responsabili dati, creazione ed implementazione strumenti per la sicurezza 
dati, creazione tool per analisi dati online tramite interfacce web, interfacciamento dei software 
sviluppati con la struttura database. 
 
L’incarico di cui alla lettera (b) sarà conferito al selezionato mediante contratto di prestazione 
d’opera coordinata e continuativa a tempo determinato, della durata di mesi 24 (ventiquattro), a 
decorrere dalla data di stipula del contratto, con possibilità di rinnovo e consisterà in: sviluppo 
codici in linguaggio C o .NET per elaborazione dati, interfacciamento dei software sviluppati con la 
struttura database, supporto alla preparazione ed elaborazione delle presentazioni. 
 

Art. 2 
Requisiti di partecipazione 

 
Per partecipare alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 
 
Lettera (a) 
 

− diploma di scuola superiore,  

− esperienza nella gestione e creazione di database di almeno 5 anni.  

− Conoscenza di .NET e SQL. 

 
Lettera (b) 
 

− diploma di scuola superiore,  

− esperienza in programmazione e conoscenza database.  

− Conoscenza di C o .NET.  

 
 
 

Art. 3 
Domande e termine di presentazione 

 
Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta libera ed indirizzate al Direttore del 

Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici Agroalimentari e Forestali (DIBAF), 
dovranno essere presentate o fatte pervenire alla Segreteria del Dipartimento per la Innovazione nei 



DISPOSITIVO N. 15/11 del 15 luglio 2011 
 

 3 

Sistemi Biologici Agroalimentari e Forestali (DIBAF) - Via San Camillo de Lellis, snc – 01100 
Viterbo entro le ore 13.00 del 25 luglio 2011. 

 Sulla busta dovrà essere indicato il mittente e la dicitura:” Selezione  incarico DDD n. 15/11 
del 15luglio  2011, Lettera (a), o Lettera (b),  In caso di spedizione non farà fede il timbro a 
data dell’ufficio postale accettante.  
 

Gli aspiranti che volessero partecipare a tutte e due le selezioni dovranno far pervenire una 
domanda distinta per ogni lettera di cui al bando. 
 

Il bando sarà contestualmente pubblicato all’Albo dell’Ateneo, del Dipartimento e sul sito web 
dell’Ateneo.  

Nella domanda, redatta secondo l’allegato modello, oltre al riferimento specifico alla predetta 
selezione, i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

 
a) cognome e nome; 
b) la data e il luogo di nascita; 
c) la residenza e il recapito eletto ai fini della presente selezione; 
d) il titolo di studio conseguito e la relativa votazione; 
e) Curriculum Vitae firmato 
I candidati possono dimostrare il possesso o la conformità all’originale dei documenti e titoli di cui 
ai punti sopra indicati mediante dichiarazione sostitutiva come previsto dal D.P.R. 28/12/2000, n. 
445, utilizzando il modello contrassegnato come allegato B presente bando e consegnando 
unitamente alla stessa copia fotostatica del documento di identità personale con l’apposizione della 
firma. 
La domanda dovrà essere corredata da un elenco dei titoli presenti e da un curriculum vitae 
contenente dettagliata descrizione degli studi e delle esperienze professionali, nonché ogni altra 
informazione o notizia che il candidato ritenga utile ai fini della valutazione. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatti da terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 

Art. 4 
Selezione 

 
 La Commissione sarà nominata con dispositivo del Direttore del Dipartimento per la 
Innovazione nei Sistemi Biologici Agroalimentari e Forestali (DIBAF). 
 
La selezione sarà effettuata per soli titoli. 
 
Per la valutazione dei titoli la Commissione dispone di 80 punti, così distribuiti: 
 

• curriculum vitae: educazione e formazione fino a punti 20; 
• curriculum vitae: esperienze lavorative fino a punti 60. 

 
 

Art. 5  
Trattamento dati personali 

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione saranno 
trattati nel rispetto del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 per le finalità di gestione della procedura selettiva 



DISPOSITIVO N. 15/11 del 15 luglio 2011 
 

 4 

selezione e dell’eventuale procedimento di stipula e gestione del contratto, nel rispetto delle 
disposizioni vigenti. 

 
 

Art. 6 
Pubblicazione 

 
La presente disposizione è resa pubblica mediante affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo ed 

è altresì pubblicata sul sito web dell’Ateneo. 
 

Viterbo, 15 luglio 2011       
 
            F.to IL DIRETTORE  
         Prof. Piermaria CORONA 



DISPOSITIVO N. 15/11 del 15 luglio 2011 
 

 5 

 
 

(Allegato A) 
 
 

Al Direttore del Dipartimento per la 
Innovazione nei Sistemi Biologici 
Agroalimentari e Forestali (DIBAF)  
Via San Camillo De Lellis, snc 
01100 VITERBO 

 
 
___l__sottoscritt___(cognome)____________________________(nome)_____________________ 

nat__a _________________________(Provincia di ___________) il ______________ e residente a 

___________________________________ (Provincia di ____) via 

__________________________________________ n. ________ (C.A.P. _____________) 

C.F.____________________ chiede di essere ammess___ a partecipare alla selezione  per titoli, 

indetta con D.D.D. n. 15/11 del 15/07/2011, Lettera (a),  o Lettera (b),    ______ ____ per 

l’attribuzione di n. 1 incarico da formalizzare con contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa. 

 
Dichiara sotto la propria responsabilità di essere in possesso dei titoli di cui all’allegata 
autocertificazione (ALLEGATO  B) e all’allegato curriculum vitae, firmato in originale e siglato su 
tutte le pagine. 
 
Desidera ricevere ogni comunicazione relativa alla selezione in parola al seguente 

indirizzo:________________________________________________________________________

via ___________________________________________________ n. _______ C.A.P. __________  

Loc.____________________________________ (Prov_________) telefono __________________. 

 
Data _______________ 
 
Firma ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 



DISPOSITIVO N. 15/11 del 15 luglio 2011 
 

 6 

 
 

          (Allegato B) 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
(D.P.R. 445/2000) 

 
Il sottoscritto_________________________________________________________________ 

nato a __________________________________________________ il __________________ 

 
consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dal  codice  penale  e  dalle  leggi  speciali  in materia, 
in  caso  di  false  dichiarazioni   
 

DICHIARA 
Di possedere i seguenti titoli: 
 
Diploma di Scuola Superiore  _________________________________________________ 
 
Conseguito a _______________, il _______________________ con votazione __________ 
 
Altri titoli: 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
________________    il ___________ 
  
      ____________________________________________ 
         (firma del dichiarante) 
 
 
 
 


